



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ETXEA

XX. mendeko EUSKAL PENTSAMENDUAN

HIRU INTELEKTUALEN EKARPENA: AGIRRE, LHANDE ETA BARANDIARAN

ERAKUSKETA

Bilbo, 2014ko urria

ETXEA, horrela, letra larriz idatzia, ez da eraikin edo ondare hutsa euskaldunentzat, gure kulturaren elementu sinboliko bereziki garrantzitsua baizik. Hori da, behintzat, XX. mendean gure artean oso zabaldua egon den eta dagoen ideia bat. ETXEA, euskal identitatearen ingude eta laburbilduma. Nondik datorkigu ideia hori?

Erakusketa honetan ideia horren hiru formulatzaile garrantzitsuren idazlanak bildu eta erakusten ditugu. Hirurak apaizak, hiruak euskaltzainak, hirurak XX. mendean entzute handia lortu zuten euskal intelektualak. Bat idazle hutsa, beste bat ikertzailea, hirugarrena idazle eta dibulгатzailea. Ez dira guztiz berdinak, ez dira estriktoki garaikideak, baina hiruren artean euskaldunontzat garrantzi berezia izan duten ideia batzuk jarri zituzten zirkulazioan, gero beste idazle eta artista askok garatu eta aberastu dituztenak.

Hurrenkera kronologikoan ordenatu ditugu. Txomin Agirre bizkaitarra (1864-1920), lehen euskal eleberrigilea, izan zen ziur aski EUSKAL ETXEARI eduki sendo bat ematean lehenengoa, bereziki Garoa eleberraren bidez. Pierre Lhande zuberotarrak (1877-1957) irudi horri forma modernoago bat eman zion, bai bere eleberrien zein idazlan dibulгатiboaren bidez, bereziki frantsesezko munduan eta mundu zabalean hedatuz. Jose Migel Barandiaran gipuzkoarrak (1889-1991) ikerketa sistematikoak eta sakonak egin zituen gai horien inguruan eta inork baino hedapen eta harrera zabalagoa izan zuen 1970etatik aurrera.

Agirre, Lhande eta Barandiaran, hiru euskal intelektual itzal handikoak XX. mendean.

I.- TXOMIN AGIRRE (1864-1920)

1) *Euskarazko bi testu, bata sermoia eta besta biografia labur bat*

A. Larramendi-ren bizitzaren berri labur bat / On Domingo Agirre-k izkribatua-- Donostian : Ignazio Ramon Baroja-ren Semeen moldizkiran, 1890

39 or. ; 16 cm

Atarian: Donostiako Euskarazko Itz-Jostaldien Batzarreak sariztatua

JCG-2100

IZK.: 35058

Zestua-ko euskal-festetan on Domingo Agirre ta Badiola Abadeak Gipuzkoako Diputazio Chit Goituaren aurrean egindako Sermoya 1898-ko agorraren 18-an = Sermón predicado en Cestona el día 18 de septiembre de 1898 ante la Excma. Diputación Provincial de Guipúzcoa por el Presbítero Domingo de Aguirre y Badiola con motivo de las fiestas euskaras celebradas en aquella N. y L. Villa / (traducción del bascuence)-- San Sebastián : Imp. de la Provincia, 1898

62 or. ; 21 cm

Testu elebiduna euskaraz eta gaztelaniaz

JCG-2099

IZK.: 35056

2) *Bere lehen eleberria, Euskal Herriko Goi Ertaroan kokatua*

Auñemendiko lorea / Domingo Agirre-ko abadeak bizkaiko euskeraz egiñiko irakurgaia-- Bilbao : Euskalzalen Moldagintzan, 1898

170 or. ; 21 cm

Ondoko lehiaketan saritua: Euskalzale albiztariaren Batzaldia, 1897

* HU-175/8

IZK.: 9070

Auñemendi-ko lorea : irakurgaia = La flor del Pirineo : novela / Domingo Agirre ; traducido por el P. Ignacio Goikoetxea-- 2ª ed-- San Sebastián : Auñamendi, L.G. 1966

2 libk. ; 19 cm-- (Auñamendi ; 50-51)

BO-29 I-II

IZK.: 3267

3) *Bigarren eleberria, kostaldeko Euskal Herria*

Kresala / Domingo Agirre abadeak egindako irakurgeta-- 2-garren agerraldia-- Durango-n : Florentino Elosu-ren echean, 1906

225 or. ; 18 cm

* BO-27

IZK.: 8015

Kresala / Domingo Agirre apaizak egindako irakurgaia-- 5. argitld-- Oñate : Arantzazuko Frantziskotar Argitaldaria, 1976

BO-24

IZK.: 9071

4) *Hirugarren eleberria, barnealdeko Euskal Herri atlantikoa. Eleberri ospetsuena, hedatuena eta bere pentsamendua hobekien jasotzen duena.*

Garoa / Domingo Agirre apaizak egindako irakurgaia-- Durango'n : Florentino Elosu'ren echean, 1912

376 or. ; 19 cm

BO-14

IZK.: 9073

Garoa / Domingo Agirre apaizak egindako irakurgaia-- 2. agerraldi obetua-- Donostia : Beñat-Idaztiak, [1935]

308 or. : il. ; 19 cm-- (Zabalkundea ; 10)

BO-16

IZK.: 2627

Garoa / Domingo Agirre apaizak egindako irakurgaia ; [hitzaurrea, Aita Luis Villasante]-- 4. argitld-- [Oñati] : Arantzazuko Frantziskotar Argitaldaria , 1966

310 or. ; 19 cm

BO-15

IZK.: 9075

5) *Idazlan hautatuen edizio bat aita Onaindiaren eskutik*

Ondarrak / Txomin Agirre ; aita Onaindia'k bilduma, sarrera, oarkizunak-- Bilbao : Gráficas Bilbao, 1964

261 or. : il. ; 17 cm

BO-31

IZK.: 9084

6) *Agirrerren bestelako lanen edizioak, Sebastian Gartzia Trujilloren eskutik: ipuinak, sermoiak eta gutuneria*

Ipuinak / Txomin Agirre ; prestatzailea Sebastian Garcia Trujillo-- Donostia : Etor, L.G. 1990

150 or. ; 19 cm-- (Literatura)

L.G. BI. 2800-90

ISBN 84-85527-73-9

BO-19

IZK.: 9076

Sermoiak / Domingo de Aguirre ; sarrera eta edizioa, Sebastian Garcia Trujillo-- Bilbao : Labayru Ikastegia : Bilbao Bizkaia Kutxa, 2000

625 or. ; 25 cm-- (Jarein ; 4)

* BO-10663

IZK.: 45248

Gutun bilduma / Domingo Agirre ; paratzailea, Sebastian Gartzia Trujillo ; [aurkezpena, Andres Urrutia, Euskaltzainburua, Ander Manterola, Labayru Ikastegiko zuzendaria]-- Bilbao : Euskaltzaindia, 2008

XXIV, [12] oor. arg, 190 or. ; 24 cm-- (Euskaltzainak ; 6)

LA-055/2
IZK.: 71648

7) *Agirren bi testuren edizioa, Ana Maria Toledoren eta Ines Pagolaren eskutik*

Leiendak (1879-1891) / [edizio honen prestatzailea, Ana M^a Toledo]-- Donostia : Etor, L.G. 1990
282 or. ; 20 cm-- (Klasikoak ; 40)
Atarian: Euskal Editoreen Elkarte
1879-1891 bitartean Donostiako Euskal- Jaietan aurkeztutako leiendak biltzen dira
Edukia: D. Agirre - T. Alzaga - F. I. Arrue - G. Arrue - A. Arzak - A. Kanpion - K. Etxegarai - M. Gilbeau - J. Larreta eta Arzak - J. Larreta Azelaingo - F. Lopez Alen - R. Murga Mugartegi
BO-3043
IZK.: 7482

XIX. mende akabuko kontakizunak / Inés Pagolaren edizioa-- Donostia : Elkar, 1994
XV, 178 or. ; 20 cm-- (Klasikoak ; 71)
Hiztegia: 167-178 or.
Azalean: Euskal Editoreen Elkarte
Edukia: Ispastergo larrosa ; Aberedari miragarria / Klaudio Otaegi. Legenartsua / Antonio Arzak eta Alberdi. Euskal-Erria / Karmelo Etxegarai. Juan-etorri bat Erromara / Txomin Agirre
BO-3147
IZK.: 10738

8) *Txomin Agirrerri buruzko hiru doktorego-tesi, alemanez, gaztelaniaz eta euskaraz*

Funktionale Beschreibung verbaler Kategorien im Baskischen : Analyse anhand des Romans "Garoa" von Domingo de Aguirre / dissertation zur Erlangung des akademischen grades doctor philosophiae ... der Humboldt-Universität zu Berlin von Diplomlehrer Claudia Pelick ; dekan, Waltraud Falk, Berlin juni 1984
2 libk. ; 31 cm
Literatura grisa
Humboldt-Universität zu Berlin-Tesia
* OIH-4290-I-II Ale fotokopiatuak
IZK.: 32003

La novela costumbrista de Domingo de Aguirre / Sebastián García Trujillo-- Bilbao : Instituto Diocesano de Teología y Pastoral : Desclée de Brouwer, L.G. 1993
2 libk. ; 24 cm
Edukia: 1. t. - 2. t.
BO-3152 I-II
IZK.: 4158

Domingo Agirre: euskal eleberraren sorrera / Ana M.^a Toledo Lezeta-- Bilbao : Bizkaiko Foru Aldundia = Diputación Foral de Bizkaia, 1989
841 or. ; 23 cm
OI-13
IZK.: 4813

9) *Biografia bat eta haren pentsamenduari buruzko saiakera bat, biak euskaraz*

Txomin Agirre : (1864-1920) / [egilea, Jon Arretxe]-- Gasteiz : Eusko Jaurlaritzaren Publizitate Zerbitzua, 1992

12 or. : il. ; 24 X 22 cm-- (Bidegileak ; 4)

Azalostean: Eusko Jaurlaritza, Hizkuntz Politikarako Idazkaritza Nagusia

LA-017

IZK.: 265

Domingo de Agirre : Jainko epaile zorrotza-gizaki ahula / Sebastian Garcia Trujillo-- Bilbao : Instituto Diocesano de Teología y Pastoral : Descleé de Brower, L.G. 2005

47 or. ; 21 cm-- (Xirimiri de pastoral ; 27. Hamar euskal literato eta Jainkoa. 1)

LA-042/4-1

IZK.: 59703

II.- PIERRE LHANDÉ (1877-1957)

1) *Euskarazko testu enblematiko bat, bere pentsamenduaren muina jasotzen duena*

Gure orma zarra / Oyartzungo euskal-jaietan Aita Pierre Lhande ... zuberotarrak, 1915-eko dagonillaren 5 garrenean egindako itzaldia-- Donosti : Martín, Mena ta L.aren baitan, [1915?]

7 or. ; 23 cm

Separataren datuak Jon Bilbaoren bibliografiatik jasoak

Ondokoaren separata : Euskal-esnalea. T. 5 (1915). ISSN 0213-8697

* BO-1811 AZ. Eskuzko oharrak

IZK.: 6136

2) *Frantsesez eta gaztelaniaz arrakasta itzela izan zuen eleberria*

Mirentxu : novela escrita en francés / por Pierre Lhande-- [Bilbo] : "Pizkundia" Euzko Argitaldaria, 1917

* OI-7676 OA

IZK.: 8440

3) *Txomin Agirreren omenez idatzita testua*

Agirre, irakurgaikiña : 1920'g. urteko jorrailla'ren 5'ean, Domingo Agirre Jaunaren omenez egindako itzaldia / P. Lhande-- [S.l. : s.n.], [192-?]

97-121 or. ; 17 cm

Azaletik jasotako datuak

Separataren datuak Jon Bilbaoren bibliografiatik jasoak

Ondokoaren separata : Itzaldiak. 1923, 2

* BO-1810 Ale osotugabea

IZK.: 10058

4) *Euskarazko eleberri historikoa*

Yolanda : irakurgaya / Pierre Lhande-- 1. irarkaldia-- Donostia : Argia, 1921 (Leizaola)

75 or. ; 18 cm-- (Argiaren idaztiak ; 1)

Argitaratzailea Jon Bilbaoren bibliografiatik jasoak

Lehenengo aldiz frantsesez argitaratu zen "Gure Herria" hilabetekarian 1921. urtean frantsesez ondoko izenburuarekin: "La Ferronnerie d'Ameznabar"

BO-1812

IZK.: 10054

5) *Euskal Herriaren aurkezpen orokor bat, frantsesez*

Le Pays basque à vol d'oiseau / Pierre Lhande-- 2ème ed-- Paris : Gabriel Beauchesne, 1925

182 or. ; 19 cm

* OI-6830

IZK.: 24111

6) *Euskal etxeari buruzko pentsamenduaren laburbilduma*

Autour d'un foyer basque : récits et idées / Pierre Lhande-- [Marseille] : Laffitte reprints, 1998
150 or. ; 22 cm

Ondoko argitaraldiaren faksimile berregintza. : Paris : Nouvelle Librairie Nationale, [1908]
OI-14169
IZK.: 30336

En torno al hogar vasco / Pierre Lhande Heguy-- Donostia-San Sebastián : Auñamendi, L.G. 1975
173 or. ; 19 cm-- (Auñamendi ; 104)

OI-6747
IZK.: 23980

7) *Euskarazko lanen edizioa, Jon Casenaveren eskutik*

Yolanda : eta beste euskarazko idazlanak / Pierre Lhande ; aintzin solasa, oharrak eta solas-ondoa,
Jon Casenave-- Bilbo : Euskaltzaindia, 2008

XXVI, 103 or. ; 24 cm-- (Euskaltzainak ; 3)
Lehenengo aldiz frantsesez argitaratu zen "Gure Herria" hilabetekarian 1921. urtean ondoko
izenburuarekin: "La Ferronnerie d'Ameznabar"
LA-055/2
IZK.: 69517

8) *Yolanda eleberriari buruzko ikerketa bat nederlanderaz*

Een en ander over de basken : naar aankeudubg van Pierre Lhande's "Yolanda" / P. Dieleman--
Middelburg : G. W. Den Boer, 1926
40 or. ; 17 cm

Lehenengo aldiz frantsesez argitaratu zen "Gure Herria" hilabetekarian 1921. urtean frantsesez
ondoko izenburuarekin: "La Ferronnerie d'Ameznabar"

* JB-1022
IZK.: 13940

III.- JOSE MIGEL BARANDIARAN (1889-1991)

1) *Jose Migel Barandiaranen lehen hitzaldia euskaraz, euskal mitologiaren (1921)*

Lenengo euskalegunetako itzaldiak / [Euskaltzaindiak antolatuak]-- Bilbao : Euzko-argitaldaria, 1921

135 or. ; 21 cm

Azaleko data: 1922

Edukia: Irakurleari / R. M. A - Elorza jaunaren itzaldia - Zabala Aba ta euskerazko bere lanak / Eguskitzak - Eusko Olerkitzaz ; Eusko olerki neurtitzaz / Ormaetxeak - Itzaldi bat / Manterola'tar Gabirelek - Atzerriko euskalariez / T. Arantzadik - Eusko mitologia / J. M. Barandiaran - Euskerazko eskolak / Btar Perderikak - Eleiz hitzaldia / Eguskitzak - Amaia / R. M. A.

IZK.: 6697

LA-050/5-3

2) *Kobazuloa edo harpea da lehen "euskal etxea", eta horietako batzuk gizakiak egindakoak dira.*

Grutas artificiales de Alava : memoria presentada a la Junta Permanente de "Eusko-Ikaskuntza" / por Telesforo de Aranzadi, José Miguel de Barandiaran, Enrique de Eguren-- [Donostia] : Eusko-Ikaskuntza = Sociedad de Estudios Vascos, 1923

49 or. [13] or. lam. ; 22 cm

IZK.: 30502

OI-14287

3) *Euskal etxeari buruz egindako ikerketa bilduma.*

Establecimientos humanos y casa rural-- Vitoria : Imp., Lib. y Enc. del Montepío Diocesano, 1925

150 or. [33] o. lam., plan. [3] o. tol. ; 24 cm

Egileen izenak argitalpenaren barrutik jasoak: José Miguel de Barandiaran ... [et al.]

Ondokoaren separata: Anuario de la Sociedad de Eusko-Folklore. T. 5 (1925). ISSN 0210-7732

IZK.: 35277

JCG-2034

4) *Barandiaranen lehen sintesi handia, bere ikerketen laburbilduma. Bi edizio hautatu ditugu.*

Euskalherri'ko leen-gizona : (Eusko-lurretan lenengo izan ziran gizonen edesti laburra) / Barandiaran'dar Joseba Mikel'ek ; Euskaltzaleak'en ardurapean-- Donostia'n : Beñat Idaztiak, 1934

108 or. [12] or. lam. : il. ; 20 cm-- (Egia sorta : Zabalkundea'ren euskal-erantskia ; 1)

* GR-052/1 JAA

IZK.: 54114

Lehen euskal gizona / J. M. Barandiaran ; [aitzin solasa, Xabier Kintanak]-- Donostia : Lur, 1972

120 or. : il. ; 18 cm-- (Hastapenak ; 13)

IZK.: 7462

OI-7039

5) *Lan etnografikoak bideratzeko inkesta ospetsua, gaztelaniaz eta euskaraz:*

Cuestionario para un estudio etnográfico del pueblo vasco / por José Miguel de Barandiaran-- San

Sebastián : Ciencias Naturales Aranzadi : Museo de San Telmo, 1963
72 or. ; 25 cm-- (Publicaciones del Grupo de Ciencias Naturales Aranzadi ; 15)
OI-6466
IZK.: 23712

Etnografizko [sic] galdeketa batetarako gidaliburua eta berriemaileraren [sic] biografia /
Barandiaran, Joxemiel ; itzultzaile eta aurkezpena, sarrera eta bio-bibliografia laburraren egile ere
Apalategi Begiristain, Joxemartin-- 2. argitalpena, euskaraz-- Donostia : Haranburu, 1985
160 or. ; 18 cm-- (Antropologiaren euskal bilduma. Barandiaran Joxemiel ; 6)
OI-6474
IZK.: 23704

6) *Barandiaranen bigarren sintesi handia, euskal kultura garaikidea oso sakon markatu duena. Gaztelaniazko, euskarazko eta errusierazko edizioak hautatu ditugu.*

Mitología vasca / José M. de Barandiaran-- Madrid : Minotauro, 1960
162 or. ; 19 cm-- (Biblioteca vasca ; 5)
* JB-690

Euskal mitologia. I / Joaquín Resanoren marrazkiak ; J. M. Barandiaranen hitzak ; Enrique Diez de
Ultzurrun itzulua-- Iruñea : Pamiela, L.G. 1987
125 or. : il. ; 19 cm-- (Tamaina ttikia ; 3)
OI-6488
IZK.: 23729

Mitologia vasca = Baskaskaia Mifologiia / José Miguel Barandiarán ; prólogo e índice analítico,
Julio Caro Baroja ; [itzultzailea, Roman Ignatiev]-- Moskva : Izdatelstvo Gernika, 2009
107orr. ; 21 cm
Ataria elebiduna euskaraz eta errusieraz
Testua errusieraz
BO-6572
IZK.: 73453

7) *Ikerketa enblematiko bat, kobazuloak baserriarekin lotzen zuena, jarraikortasun historiko bakar batean.*

Bosquejo etnográfico de Sara / José Miguel de Barandiaran-- [Donostia] : Grupo de Ciencias
Naturales Aranzadi, [1960-1972]
7 libk. ; 24 cm
Edukia: I-IV
Ondokoen separatak: Anuario de la Sociedad de Eusko-Folklore. T. 17 (1960), t. 18 (1961), t. 19
(1962), t. 20 (1963-1964). ISSN 0210-7732
OI-6465

8) *Barandiaranen lanen dibulgazioaren lehen urrats handia, Auñamendi argitaletxearen eskutik, 1960ko hamarkadaren hasieran.*

El mundo en la mente popular vasca = Mundua Euskal Erriaren gogoan / José Miguel de
Barandiaran y colaboradores-- 1ª eta 2ª ed-- San Sebastián : Auñamendi, L.G. 1960-1962
6 libk. ; 19 cm-- (Auñamendi ; 12 ; 18 ; 27 ; 49 ; 101 ; 102)

Urte berean aldaketa gabeko bi edizio egin ziren
Testu elebiduna euskaraz eta gaztelaniaz
OI-6867 I-II-III-IV-V-VI

9) *Dibulgazioaren bigarren etapa, 1970etan, formatu handian eta euskaraz:*

Eusko lurra : Euskalerriko lutelestia / [egillea, Aguirre'tar Iñigo ; Lekuona'tar Manuel,
Barandiaran'tar José Miguel, Leizaola'tar Fermín ; itzultzaileak, Azkue'tar Andoni, Gaztañaga'tar
Jesus] ; Etor-- Zarauz : Itxaropena, L.G. 1974

XIX, 304 or. : il. ; 33 cm

IZK.: 16848

OIH-3683

Euskaldunak : euskal etnia / zuzendaria Barandiaran'dar Jose Migel-- Donosti : Etor, L.G.
1978-1988

4 Libk. : arg. ; 32 cm

Edukia: t. 1-4

OIH-3685

OIH-3686

OIH-3687

OIH-3688

IZK.: 28224

10) *Dibulgazioaren hirugarren etapa, 1980etan, formatu handian eta argazki ederrez hornitua:*

Euskal Herriko mitoak = Mitos del Pueblo Vasco / José Miguel de Barandiarán ; [argazkiak, Pello
López ; itzulpena, Juan Lekuona]-- Donostia : Gipuzkoako Kutxa = Caja de Guipúzcoa, L.G. 1988

412 or. : il. ; 33 cm-- (Gipuzkoa ; 28)

Testu elebiduna euskaraz eta gaztelaniaz

OIH-1173

IZK.: 4973

11) *Euskal mitologiaren aurkikuntza eta deskribapena da, ziur aski, Barandiaranen lanen artean
hedapen handiena eta jarraituena izan duena.*

Diccionario de mitología vasca / Jose Miguel de Barandiarán-- San Sebastián : Txertoa, L.G. 1984

219 or. ; 22 cm-- (Ipar haizea ; 19)

OI-6490

IZK.: 23726

Dictionnaire illustré de mythologie basque / Jose Miguel de Barandiaran ; traduit et annoté par
Michel Duvert-- Baiona : Elkar, L.G. 1993

372 or. : il. ; 23 cm

OI-6489

IZK.: 4762

Mitología del Pueblo Vasco / José Miguel de Barandiaran-- [2ª ed.]-- Lasarte-Oria : Ostoa, L.G.
1997

352 or. : il. ; 31 cm

OIH-1520
IZK.: 25487

12) *Beste lan etnografiko batzuen dibulgazioa.*

El habitat en la historia de Euskadi / [José Miguel de Barandiaran... (et al.)]-- [Bilbo] : Colegio de Arquitectos Vasco-Navarro, L.G. 1981

XII, 166 or. plan. o. [1] : il. ; 30 cm

OIH-1338
IZK.: 24323

De etnografía de Navarra : modos de vida, casas, ritos funerarios, creencias, mitos, prácticas supersticiosas y brujeriles / José Miguel de Barandiarán-- San Sebastián : Txertoa, L.G. 1987

180 or. : il. ; 20 cm-- (Askatasun haizea ; 85)

OI-6472
IZK.: 23700

13) *Ingelesezko argitalpen bi, Nevadako Unibertsitatearen eskutik.*

A view from the witch's cave / edited by Luis de Barandiarán Irizar ; collected, with a prologue by José Miguel de Barandiarán ; foreword by Joseba Zulaika ; translated by Linda White-- Reno : University of Nevada Press, 1991

131 or. ; 24 cm-- (The Basque series)

OI-9364
IZK.: 26276

Selected writings of Jose Miguel de Barandiaran : Basque prehistory and ethnography / compiled and with an introduction by Jesús Altuna ; translated Frederick H. Fornoff, Linda White and Carys Evans-Corrales-- Reno : Center for Basque Studies, University of Nevada, 2008

291 or. ; 23 cm-- (Basque classics series ; 3)

OI-20213
IZK.: 72755

14) *Euskal etxea gaitzat hartuta tratatzen duen bi ikerlan nagusien berrargitalpenak.*

Curso monográfico de etnología vasca / José Miguel de Barandiaran ; edición y prólogo M.^a Amor Beguiristain-- Atun : Fundación Jose Miguel de Barandiaran Fundazioa, L.G. 2000

173 or. : il. ; 25 cm-- (Colección Sara ; 4)

OI-9299
IZK.: 46457

Bosquejo etnográfico de Sara / José Miguel de Barandiaran-- Atun : Fundación Jose Miguel de Barandiaran Fundazioa, 2000

290 or. : il. ; 25 cm-- (Colección Sara ; 3)

OI-9298
IZK.: 46456

15) *Bere egunkari pertsonalen edizioa, oraingo amaigabea.*

Diario personal / José Miguel de Barandiaran-- Ataun : Fundación Jose Miguel de Barandiaran Fundazioa, L.G. 2005-2009

Libk. : arg. ; 24 cm-- (Coleccion Sara ; 6 ; 8)

Edukia:

I-II : 1917-1936

III-IV: 1936-1953

OI-19709 I-II-III-IV

IZK.: 63877

16) *Euskarazko biografia.*

Joxemigel Barandiaran / egileak, Jon Aizpurua, Jexux Aizpurua-- Donostia : Elkarlanean, L.G. 1999

157 or. ; 19 cm-- (Biografiak ; 11)

OI-17785

IZK.: 43621